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Antecedents 

L’any 2020 el Parlament de Catalunya va aprovar la Llei 5/2020, de 29 d’abril, de mesures 

fiscals, financeres, administratives i del sector públic i de creació de l’impost sobre les 

instal·lacions que incideixen en el medi ambient, que en el seu article 8.4.c preveu la creació 
d’un “...fons per a finançar actuacions de desenvolupament socioeconòmic i de transició 

energètica justa de les zones afectades per l'impacte ambiental de la producció d'energia 

elèctrica nuclear”. Aquest fons es conegut com a Fons de Transició Nuclear, i el mateix article 
de la Llei hi preveu destinar el 20% de l’impost recaptat a “les activitats de producció, 

emmagatzematge o transformació d'energia elèctrica” (Art. 9. Fet imposable) a partir de “la 

producció bruta del període impositiu, expressada en kWh” (Art. 13. Base imposable). 

Durant l’any 2022, el Govern de la Generalitat de Catalunya, a través del Departament Treball 
i Empresa, ha realitzat diverses reunions amb agents territorials de les àrees d’influència de 
les Centrals Nuclears Ascó I i II i Vandellòs II, per tal concretar les bases i els criteris de 
distribució del Fons de Transició Nuclear. 

A finals de novembre d’aquest mateix any, el Grup Parlamentari del PSC-Units ha presentat 
al Parlament de Catalunya una proposta per a la modificació de la Llei 5/2020 en els aspectes 
relatius al percentatge de l’impost destinat al Fons de Transició Nuclear, així com també 
referent a la concreció de l’àmbit territorial subjecte a aquest Fons.  

En aquest context, i vista la insuficient concreció de les propostes relacionades amb el Fons 
de Transició Nuclear contingudes tant en la Llei 5/2020 com en la proposta de modificació 
presentada pel GP PSC-Units, la CUP vol desenvolupar la seva proposta amb la voluntat 
d’establir una dotació i distribució del Fons que reverteixi realment en el teixit social, econòmic 
i institucional del territori directament afectat per les nuclears. Per aquest motiu la CUP 
encarrega aquest informe-proposta per a la distribució territorial del Fons de Transició 
Nuclear. 

Argumentari 

Des de la CUP es considera que és totalment insuficient destinar al Fons de Transició Nuclear 
el 20% de l’impost recaptat per l’impacte ambiental de les centrals nuclears, tal i com es 
planteja en la l’article 8.4.c. de la Llei 5/2020, del 29 d'abril, de mesures fiscals, financeres, 

administratives i del sector públic i de creació de l'impost sobre les instal·lacions que 

incideixen en el medi ambient. Igualment, es considera insuficient la proposta del PSC de 
destinar-hi només el 50%. La CUP considera que aquests plantejaments no s’ajusten al 
principi del retribuir els impactes ambientals que grava l’impost als territoris que realment 
reben més directament aquest impacte. Si el que es grava és l’impacte ambiental de les 
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centrals nuclears, és obvi que aquest impacte és major quan més prop s’està de les 
instal·lacions i, per tant, resulta lògic que la pràctica totalitat de l’impost recaptat hauria de 
destinar-se a aquests territoris. En aquest sentit, la proposta continguda en aquest informe és 
la incrementar la dotació del Fons fins al 90% del recaptat per l’impost, i que el Govern de la 
Generalitat és pugui quedar un 10% en concepte de gestió del mateix, tal com succeeix quan, 
per exemple, les administracions locals tenen delegada la recaptació d’impostos a ens com 
ara les Diputacions. Aquesta proposta permetria passar dels 24M€ que planteja la Llei 5/2020 
i dels 60M€ que planteja el PSC, als 108M€ anuals de dotació anual del Fons. 

En segon lloc, la CUP considera que la distribució del Fons ha de revertir al conjunt de l’àmbit 
territorial afectat pel Pla d’Emergència Nuclear exterior de les centrals nuclears d’Ascó i 
Vandellòs (PENTA), però d’una forma ponderada per tal que els municipis més afectats rebin 
més quantitat del Fons de Transició Nuclear. La proposta continguda en aquest informe 
estableix un sistema d’assignació del Fons que es basa en la distància i la població i superfície 
municipal afectada. 

En tercer lloc, la CUP considera que el Fons de Transició Nuclear ha de revertir en el 
finançament de mesures que contribueixin a la millora del medi ambient, doncs el fet 
imposable de l’impost que nodreix el fons és l’impacte ambiental de les centrals nuclears. Si, 
tal com pretén la Llei 5/2020, el Govern de la Generalitat de Catalunya o el PSC, el que es 
vol es finançar mesures per a la diversificació econòmica basades en l’activitat industrial, el 
que s’hauria de fer és crear un impost a les nuclears que gravi precisament el seu impacte 
socioeconòmic negatiu al territoris afectats. En aquest sentit, el present informe proposa que 
les mesures financiables estiguin vinculades a projectes de preservació i gestió dels espais 
naturals, la potenciació del sector agrícola i ramader, la gestió forestal, la prevenció d’incendis 
forestals, la implantació d’energies renovables en espais alterats a través d’autoconsum i/o 
comunitats energètiques, les mesures de mitigació i adaptació al canvi climàtic, així com les 
tipologies d’actuacions contemplades en l’Agenda Rural de Catalunya. També es proposa 
que puguin ser financiables tant la redacció de projectes com l’execució dels mateixos, així 
com també el funcionament d’organitzacions o la contractació de personal vinculat a 
l’elaboració i execució de projectes. 

Finalment, la CUP considera que el Fons de Transició Nuclear només hauria de poder ser 
gestionat per agents públics i privats del propi territori afectat, sense que pugui ser destinat a 
grans empreses de fora del territori. Es considera que la proposta del Govern de la Generalitat 
de Catalunya i del PSC de permetre l’entrada de grans empreses, suposa un risc que el Fons 
sigui acaparat en la seva major part per grans empreses. La proposta que es fa en el present 
informe és que el Fons sigui únicament gestionat per Ajuntaments, Entitats Municipals 
Descentralitzades, Consells Comarcals, organismes vinculats als municipis o Consells 
Comarcals (empreses públiques, consorcis,...), autònoms, petites i mitjanes empreses, i 
cooperatives dels municipis afectats, i entitats sense ànim de lucre. D’aquesta manera 
s’asseguraria que el Fons es destina a l’economia productiva del territori així com a la millora 
de les qualitat de vida dels ciutadans d’aquests territoris més directament afectats per les 
centrals nuclears. 
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A continuació es desenvolupen les principals propostes en relació a la distribució del Fons 
de Transició Nuclear: 

1. PERCENTATGE DE L’IMPOST DESTINAT AL FONS 

El 90% dels ingressos recaptats a través de l’impost a les activitats de producció, 
emmagatzematge i transformació d’energia elèctrica d’origen nuclear, s’han de destinar a 
nodrir el fons per a finançar actuacions de millora del medi ambient i el desenvolupament rural 
de les zones afectades per l’impacte ambiental de la producció d’energia elèctrica nuclear. 
Aplicant aquest percentatge de l’impost, el Fons de Transició Nuclear es dotaria anualment 
d’uns 108M€. 

El 10% dels ingressos (12M€ anuals) es destinarien a la Generalitat de Catalunya en concepte 
de gestió per la recaptació de l’impost i la distribució del Fons de Transició Nuclear. 

2. ÀMBIT D’AFECTACIÓ I CRITERIS DE REPARTIMENT DEL FONS 

Com a punt de partida es considera adient i just que la distribució del Fons de Transició 
Nuclear parteixi de la delimitació establerta en el Pla Director del Pla d’Emergència Nuclear 

exterior a les centrals nuclears d’Ascó i Vandellòs (PENTA), i es diferenciï en dos àmbits 
territorials definits per cadascun dels emplaçaments nuclears, assignant globalment a 
cadascun dels àmbits la part del Fons que li correspongui segons la base imposable1. Amb 
aquest criteri general, a l’àmbit territorial de les centrals nuclears d’Ascó I i II li correspondria 
aproximadament el 66,5% del Fons de Transició Nuclear, mentre que a l’àmbit territorial de la 
central nuclear Vandellòs II li correspondria aproximadament el 33,5% del Fons. Com que la 
base imposable és la producció bruta (en kWh), i aquesta és variable anualment, aquests % 
es podrien ajustar a la producció real sobre la que es liquidi l’impost. Això, amb un 90% de 
l’impost destinat al Fons, representaria 71,82M€ anuals per a l’àmbit de les centrals nuclears 
d’Ascó I i II, i 36,18M€ anuals per a l’àmbit territorial de la central nuclear Vandellòs II. 

A partir d’aquests criteris generals, es considera que la distribució del Fons ha de revertir al 
territori d’una forma ponderada per tal que els territoris més afectats rebin més quantitat del 
Fons de Transició Nuclear, segons la distància, i la població i la superfície municipal afectada. 

De tot el Fons de Transició Nuclear es proposa destinar un 90% a l’àmbit municipal i un 10% 
a l’àmbit comarcal. 

Per a la distribució del Fons a nivell municipal es parteix inicialment del criteri de distància. 
En aquest sentit, es consideren les zones establertes en el Pla d’Emergència Nuclear exterior 
de les centrals nuclears d’Ascó i Vandellòs (PENTA): Zona IA, Zona IB, Zona IC, Zona II. 
Complementàriament es creen quatre àmbits nous: la Zona 0, formada pels municipis d’Ascó 
i Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant, i, dins la Zona II, es diferencien les Zones IIA, IIB; IIC, IID.  

 

 
1 “1. La base imposable per les activitats relacionades amb els processos de producció, emmagatzematge i 
transformació d'energia elèctrica està constituïda per la producció bruta del període impositiu, expressada en 
kWh” (Article 13 de la LLEI 5/2020, del 29 d'abril, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector 
públic i de creació de l'impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient) 
. 
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A cada zona se li assigna un percentatge del Fons que li correspongui segons l’àrea nuclear: 

Zona 0 (municipis d’Ascó i Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant): 5% 

Zona IA (fins a 3 km): 5% 

  Zona IB (de 3 a 5 km): 15% 

  Zona IC (de 5 a 10 km): 25% 

  Zona IIA (de 10 a 15 km): 16% 

  Zona IIB (de 15 a 20 km):12% 

  Zona IIC (de 20 a 25 km): 8% 

  Zona IID (de 25 a 30 km): 4% 

Sobre la base d’aquesta zonificació, s’estableix un criteri de distribució del fons dins de cada 
zona que vindrà ponderat per la població afectada i per la superfície municipal afectada. Del 
total del Fons que correspongui segons la zona i àmbit nuclear, es considera assignar a la 
població afectada un pes del 60%, i a la superfície municipal afectada un pes del 40%.  

A efectes de calcular la població de cada municipi o comarca que resulta afectada, es 
considerarà la suma de les superfícies de sòls urbans qualificats com a residencials 
continguts en el Mapa Urbanístic de Catalunya (MUC). A efectes de calcular la superfície 
municipal o comarcal afectada, es considerarà la suma de les superfícies excepte les 
superfícies de sòls urbans qualificats com a residencials considerades anteriorment. 

Amb aquests criteris de ponderació aplicats a cada zona en resulten les següents dades: 

Zona 0 

Es consideren els municipis que contenen les instal·lacions nuclears, Ascó i 
Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant, que tindran assignat de manera directa un 5% 
del Fons assignat al seu àmbit territorial.  

Això, amb un 90% de l’impost destinat al Fons, representaria 3,59M€ anuals per al 
municipi d’Ascó i 1,81M€ anuals per al municipi de Vandellòs i l’Hospitalet de 
l’Infant. 

Zona IA 

Es consideren les parts de municipis situats dins el radi de 3 quilòmetres (Zona IA 
del PENTA), inclosos els municipis amb instal·lacions nuclears, que tindran assignat 
un 5% del Fons, i que es distribueix ponderadament segons els criteris esmentats 
de població i superfície municipal afectada. 

Àrea d’Ascó: 3 municipis, 27,1 hectàrees de sòl urbà residencial, i 2.785,3 
hectàrees de superfície municipal. 

Àrea de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant: 2 municipis, 44,88 hectàrees de sòl 
urbà residencial, i 1.615,3 hectàrees de superfície municipal. 

Amb un 90% de l’impost destinat al Fons, a aquesta zona li correspondrien 
globalment 3,59M€ anuals a distribuir entre els municipis de l’àmbit territorial de les 
CN d’Ascó I i II, i 1,81M€ anuals a distribuir entre els municipis de l’àmbit territorial 
de la CN Vandellòs II. 
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Zona IB 

Es consideren les parts de municipis situats dins el radi de 3 a 5 quilòmetres (Zona 
IB del PENTA), inclosos els municipis amb instal·lacions nuclears, que tindran 
assignat un 15% del Fons, i que es distribueix ponderadament segons els criteris 
esmentats de població i superfície municipal afectada. 

Àrea d’Ascó: 5 municipis, 45,76 hectàrees de sòl urbà residencial, i 4.967,44 
hectàrees de superfície municipal. 

Àrea de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant: 3 municipis, 55,80 hectàrees de sòl 
urbà residencial, i 2.659,49 hectàrees de superfície municipal. 

Amb un 90% de l’impost destinat al Fons, a aquesta zona li correspondrien 
globalment 10,77M€ anuals a distribuir entre els municipis de l’àmbit territorial de 
les CN d’Ascó I i II, i 5,43M€ a distribuir entre els municipis de l’àmbit territorial de 
la CN Vandellòs II. 

Zona IC 

Es consideren les parts de municipis situats dins el radi de 5 a 10 quilòmetres (Zona 
IC del PENTA), inclosos els municipis amb instal·lacions nuclears, que tindran 
assignat un 25% del Fons, i que es distribueix ponderadament segons els criteris 
esmentats de població i superfície municipal afectada. 

Àrea d’Ascó: 12 municipis, 40,83 hectàrees de sòl urbà residencial, i 
23.383,23 hectàrees de superfície municipal. 

Àrea de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant: 5 municipis, 573,42 hectàrees de 
sòl urbà residencial, i 12.059,67 hectàrees de superfície municipal. 

Amb un 90% de l’impost destinat al Fons, a aquesta zona li correspondrien 
globalment 17,96M€ anuals a distribuir entre els municipis de l’àmbit territorial de 
les CN d’Ascó I i II, i 9,05M€ a distribuir entre els municipis de l’àmbit territorial de 
la CN Vandellòs II. 

Zona II  

El els municipis amb superfície municipal situada dins el radi de 10 a 30 quilòmetres 
(Zona II del PENTA) tindran assignat globalment un 40% del Fons, amb una 
distribució interior diferenciada segons distància. Amb un 90% de l’impost destinat 
al Fons, a aquesta zona li correspondrien globalment 28,73M€ anuals a distribuir 
entre els municipis de l’àmbit territorial de les CN d’Ascó I i II, i 14,47M€ a distribuir 
entre els municipis de l’àmbit territorial de la CN Vandellòs II. 

Cada municipi situat dins aquest radi, exceptuant els municipis amb instal·lacions 
nuclears i els inclosos en la Zona I del PENTA, tindrà assignat de manera directa 
100.000€ anuals. La resta del Fons assignat a cada àmbit es distribuirà 
ponderadament segons distància, i població i superfície municipal afectada. Amb 
un 90% de l’impost destinat al Fons, aquest criteri s’aplicaria a 68 municipis de 
l’àmbit territorial de les CN d’Ascó I i II, amb 6,82M€, i a 55 municipis de l’àmbit 
territorial de la CN Vandellòs II, amb 5,51M€. 



6 

 

Zona IIA 

Es consideren les parts de municipis situats dins el radi de 10 a 15 quilòmetres, que 
tindran assignat un 16% del Fons, i que es distribueix ponderadament segons els 
criteris esmentats de població i superfície municipal afectada. 

Àrea d’Ascó: 27 municipis, 110,25 hectàrees de sòl urbà residencial, i 
39.299,14 hectàrees de superfície municipal. 

Àrea de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant: 8 municipis, 116,12 hectàrees de 
sòl urbà residencial, i 20.572,08 hectàrees de superfície municipal. 

Amb un 90% de l’impost destinat al Fons, a aquesta zona li correspondrien 
globalment 8,77M€ anuals a distribuir entre els municipis de l’àmbit territorial de les 
CN d’Ascó I i II, i 3,59M€ a distribuir entre els municipis de l’àmbit territorial de la 
CN Vandellòs II. 

Zona IIB 

Es consideren les parts de municipis situats dins el radi de 15 a 20 quilòmetres, que 
tindran assignat un 12% del Fons, i que es distribueix ponderadament segons els 
criteris esmentats de població i superfície municipal afectada. 

Àrea d’Ascó: 41 municipis, 190,33 hectàrees de sòl urbà residencial, i 
52.757,14 hectàrees de superfície municipal. 

Àrea de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant: 21 municipis, 310,82 hectàrees de 
sòl urbà residencial, i 28.958,03 hectàrees de superfície municipal. 

Amb un 90% de l’impost destinat al Fons, a aquesta zona li correspondrien 
globalment 6,57M€ anuals a distribuir entre els municipis de l’àmbit territorial de les 
CN d’Ascó I i II, i 2,69M€ a distribuir entre els municipis de l’àmbit territorial de la 
CN Vandellòs II. 

Zona IIC 

Es consideren les parts de municipis situats dins el radi de 20 a 25 quilòmetres, que 
tindran assignat un 8% del Fons, i que es distribueix ponderadament segons els 
criteris esmentats de població i superfície municipal afectada. 

Àrea d’Ascó: 41 municipis, 130,50 hectàrees de sòl urbà residencial, i 
61.412,58 hectàrees de superfície municipal. 

Àrea de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant: 38 municipis, 685,69 hectàrees de 
sòl urbà residencial, i 41.586,20 hectàrees de superfície municipal. 

Amb un 90% de l’impost destinat al Fons, a aquesta zona li correspondrien 
globalment 4,38M€ anuals a distribuir entre els municipis de l’àmbit territorial de les 
CN d’Ascó I i II, i 1,79M€ a distribuir entre els municipis de l’àmbit territorial de la 
CN Vandellòs II. 
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Zona IID 

Es consideren les parts de municipis situats dins el radi de 25 a 30 quilòmetres, que 
tindran assignat un 4% del Fons, i que es distribueix ponderadament segons els 
criteris esmentats de població i superfície municipal afectada. 

Àrea d’Ascó: 46 municipis, 100,91 hectàrees de sòl urbà residencial, i 
70.491,67 hectàrees de superfície municipal. 

Àrea de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant: 42 municipis, 1.105,29 hectàrees 
de sòl urbà residencial, i 56.091,63 hectàrees de superfície municipal. 

Amb un 90% de l’impost destinat al Fons, a aquesta zona li correspondrien 
globalment 2,19M€ anuals a distribuir entre els municipis de l’àmbit territorial de les 
CN d’Ascó I i II, i 0,89M€ a distribuir entre els municipis de l’àmbit territorial de la 
CN Vandellòs II. 

Comarques 

Les comarques situades dins el radi de 0 a 30 quilòmetres (Zones IA, IB, IC, i II del 
PENTA), tindran assignat globalment un 10% del Fons que correspongui segons 
àmbit territorial, que es distribuirà ponderadament segons els criteris de població i 
superfície comarcal afectada exposats anteriorment. 

Àrea d’Ascó: 7 comarques, 645,77 hectàrees de sòl urbà residencial, i 
255.096,55 hectàrees de superfície municipal. 

Àrea de Vandellòs i l’Hospitalet de l’Infant: 7 comarques, 2.892,07 hectàrees 
de sòl urbà residencial, i 163.542,40 hectàrees de superfície municipal. 

Amb un 90% de l’impost destinat al Fons, representaria 7,18M€ anuals per a les 
comarques de l’àmbit territorial de les CN d’Ascó I i II, i 3,62M€ per als municipis de 
l’àmbit territorial de la CN Vandellòs II. 
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Mapa de zonificació de les àrees nuclears de les CN Ascó I i II i CN Vandellòs II, per a la determinació de la distribució del Fons de Transició Nuclear 
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Mapa de zonificació de l’àrea nuclear de les CN Ascó I i II, per a la determinació de la distribució del Fons de Transició Nuclear 
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Mapa de zonificació de l’àrea nuclear de la CN Vandellòs II, per a la determinació de la distribució del Fons de Transició Nuclear 
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Radi Zones %

Fons anual 

(M€) Municipis/Comarques

Fons anual 

(M€) Municipis/Comarques

Zona 0 5 3,59 Ascó 1,81 Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant

<3km Zona IA 5 3,59 Ascó, Flix i Vinebre 1,81 l'Ametlla de Mar, i Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant

3-5km Zona IB 15 10,77 Ascó, Flix, Garcia, la Torre de l'Espanyol, i Vinebre 5,43 l'Ametlla de Mar, Tivissa, i Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant

5-10km Zona IC 25 17,96
Ascó, Corbera d'Ebre, el Molar, Flix, Garcia, la Fatarella, la Figuera, la Palma 

d'Ebre, la Torre de l'Espanyol, Móra d'Ebre, Riba-roja d'Ebre, Vinebre
9,05

l'Ametlla de Mar, Mont-roig del Camp, Pratdip, Tivissa, i Vandellòs i 

l'Hospitalet de l'Infant

10-30km Zona II

Mínim 

100.000€/

municipi

6,82 68 municipis 5,51 55 municipis

10-15km Zona IIA 16 8,77

Almatret, Bellmunt del Priorat, Benissanet, Bovera, Cabacés, Corbera d'Ebre, 

el Lloar, el Masroig, el Molar, Flix, Garcia, la Bisbal de Falset, la Fatarella, la 

Figuera, la Granadella, la Palma d'Ebre, la Pobla de Massaluca, la Torre de 

l'Espanyol, la Vilella Baixa, Llardecans, Móra d'Ebre, Móra la Nova, Maials, 

Miravet, Riba-roja d'Ebre, Vilalba dels Arcs, Vinebre

3,59
Capçanes, Colldejou, el Perelló, l'Ametlla de Mar, Mont-roig del Camp, 

Pratdip, Tivissa, Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant

15-20km Zona IIB 12 6,57

Almatret, Batea, Bellaguarda, Bellmunt del Priorat, Benissanet, Bovera, 

Cabacés, Capçanes, Corbera d'Ebre, el Lloar, el Masroig, el Molar, el Pinell de 

Brai, els Guiamets, Falset, Flix, Gandesa, Garcia, Ginestar, Gratallops, la 

Bisbal de Falset, la Granadella, la Morera de Montsant, la Palma d'Ebre, la 

Pobla de Massaluca, la Vilella Alta, la Vilella Baixa, Llardecans, Móra d'Ebre, 

Móra la Nova, Maials, Marçà, Margalef, Miravet, Porrera, Rasquera, Riba-roja 

d'Ebre, Seròs, Tivissa, Torroja del Priorat, Vilalba dels Arcs

2,69

Cambrils, Capçanes, Colldejou, Deltebre, el Perelló, els Guiamets, Ginestar, la 

Torre de Fontaubella, l'Ametlla de Mar, l'Ampolla, l'Argentera, Marçà, 

Montbrió de Camp, Mont-roig del Camp, Pradell de la Teixeta, Pratdip, 

Rasquera, Riudecanyes, Tivissa, Tortosa, Vilanova d'Escornalbou

20-25km Zona IIC 8 4,38

Almatret, Batea, Bellaguarda, Benifallet, Bot, Capçanes, Colldejou, Cornudella 

de Montsant, el Pinell de Brai, el Soleràs, els Guiamets, els Torms, Falset, Flix, 

Gandesa, Ginestar, Granyena de les Garrigues, Juncosa, la Granadella, la 

Granja d'Escarp, la Morera de Montsant, la Pobla de Massaluca, la Torre de 

Fontaubella, la Vilella Alta, Llardecans, Maials, Marçà, Margalef, Miravet, 

Poboleda, Porrera, Pradell de la Teixeta, Prat de Comte, Rasquera, Sarroca de 

Lleida, Seròs, Tivissa, Torrebesses, Torroja del Priorat, Ulldemolins, Vilalba 

dels Arcs

1,79

Bellmunt del Priorat, Benifallet, Benissanet, Botarell, Camarles, Cambrils, 

Capçanes, Deltebre, Duesaigües, el Masroig, el Molar, el Perelló, els 

Guiamets, Falset, Garcia, Ginestar, la Torre de Fontaubella, l'Ampolla, 

l'Argentera, Móra d'Ebre, Móra la Nova, Marçà, Miravet, Montbrió de Camp, 

Mont-roig del Camp, Porrera, Pradell de la Teixeta, Rasquera, Riudecanyes, 

Riudecols, Riudoms, Salou, Tivenys, Tivissa, Tortosa, Vilanova d'Escornalbou, 

Vila-seca, Vinyols i els Arcs

25-30km Zona IID 4 2,19

Aitona, Alcanó, Alforja, Arbolí, Batea, Benifallet, Bot, Capçanes, Caseres, 

Colldejou, Cornudella de Montsant, Duesaigües, el Cogul, el Perelló, el Pinell 

de Brai, el Soleràs, els Torms, Falset, Gandesa, Granyena de les Garrigues, 

Horta de Sant Joan, Juncosa, la Granja d'Escarp, la Morera de Montsant, la 

Pobla de Cérvoles, la Torre de Fontaubella, l'Albagés, l'Argentera, Llardecans, 

Paüls, Poboleda, Porrera, Pradell de la Teixeta, Prat de Comte, Pratdip, 

Rasquera, Riudecols, Sarroca de Lleida, Seròs, Tivenys, Tivissa, Torrebesses, 

Ulldemolins, Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant, Vilanova d'Escornalbou, Xerta

0,89

Alforja, Arbolí, Bellmunt del Priorat, Benifallet, Benissanet, Botarell, 

Camarles, Cambrils, Cornudella de Montsant, Deltebre, Duesaigües, el Lloar, 

el Masroig, el Molar, el Pinell de Brai, Falset, Garcia, Gratallops, la Figuera, la 

Morera de Montsant, la Vilella Alta, la Vilella Baixa, l'Aldea, l'Aleixar, Les 

Borges del Camp, Móra d'Ebre, Móra la Nova, Maspujols, Miravet, Poboleda, 

Porrera, Pradell de la Teixeta, Rasquera, Reus, Riudecols, Riudoms, Salou, 

Sant Jaume d'Enveja, Tivenys, Torroja del Priorat, Tortosa, Vila-seca

10 7,18 Baix Camp, Baix Ebre, Garrigues, Priorat, Ribera d'Ebre, Segrià, Terra Alta 3,62 Baix Camp, Baix Ebre, Montsià, Priorat, Ribera d'Ebre, Tarragonès, Terra Alta

TOTAL 100 71,82 36,18

Proposta de distribució territorial del Fons de Transició Nuclear segons distància, destinant el 90% de l'impost (108M€/any) 

Àmbit Territorial CN Ascó I i II (66,5% del Fons) Àmbit Territorial CN Vandellòs II (33,5% del Fons)

Consells Comarcals

Municipis

Font: Elaboració pròpia 
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Proposta de distribució municipal del Fons de Transició Nuclear  

Àrea 

CN Ascó I i II

Àrea 

CN Vandellòs II TOTAL

Total Municipis 64.638.000,00 32.562.000,00 97.200.000,00

Municipis

Àrea 

CN Ascó I i II

Àrea 

CN Vandellòs II TOTAL

TOTAL 

ACUMULAT

Alforja 108.273,10 114.074,44 222.347,54

Arbolí 102.462,83 100.051,17 202.514,00

Botarell 0,00 150.085,84 150.085,84

Cambrils 0,00 1.146.876,64 1.146.876,64

Colldejou 141.574,62 163.940,39 305.515,01

Duesaigües 106.470,29 126.750,98 233.221,27

l'Aleixar 0,00 100.224,91 100.224,91

l'Argentera 164.523,84 131.938,55 296.462,39

Les Borges del Camp 0,00 118.159,94 118.159,94

Maspujols 0,00 103.818,29 103.818,29

Montbrió de Camp 0,00 165.249,51 165.249,51

Mont-roig del Camp 0,00 4.699.209,20 4.699.209,20

Pratdip 137.716,18 1.027.920,56 1.165.636,74

Reus 0,00 153.269,84 153.269,84

Riudecanyes 0,00 210.390,27 210.390,27

Riudecols 100.048,84 125.107,18 225.156,02

Riudoms 0,00 145.987,96 145.987,96

Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant 90.243,58 7.376.478,83 7.466.722,41

Vilanova d'Escornalbou 100.405,67 261.361,40 361.767,07

Vinyols i els Arcs 0,00 151.256,22 151.256,22

Benifallet 275.496,03 133.800,75 409.296,78

Camarles 0,00 132.680,94 132.680,94

Deltebre 0,00 416.301,68 416.301,68

el Perelló 101.073,60 770.233,63 871.307,23

l'Aldea 0,00 113.001,18 113.001,18

l'Ametlla de Mar 0,00 7.228.406,18 7.228.406,18

l'Ampolla 0,00 598.928,67 598.928,67

Paüls 104.409,65 0,00 104.409,65

Tivenys 110.334,48 146.824,65 257.159,13

Tortosa 0,00 211.776,06 211.776,06

Xerta 100.608,41 0,00 100.608,41

Bellaguarda 272.103,40 0,00 272.103,40

Bovera 451.894,01 0,00 451.894,01

el Cogul 107.850,86 0,00 107.850,86

el Soleràs 184.441,21 0,00 184.441,21

els Torms 185.696,76 0,00 185.696,76

Granyena de les Garrigues 185.828,07 0,00 185.828,07

Juncosa 290.383,38 0,00 290.383,38

la Granadella 748.985,85 0,00 748.985,85

la Pobla de Cérvoles 103.639,16 0,00 103.639,16

l'Albagés 107.465,09 0,00 107.465,09

Montsià Sant Jaume d'Enveja 0,00 138.939,54 138.939,54 138.939,54

17.623.871,07

10.443.875,92

2.638.287,78

Baix Camp

Baix Ebre

Garrigues

Municipis

Àrea 

CN Ascó I i II

Àrea 

CN Vandellòs II TOTAL

TOTAL 

ACUMULAT

Bellmunt del Priorat 199.203,81 112.632,20 311.836,01

Cabacés 529.083,77 0,00 529.083,77

Capçanes 261.487,96 215.655,41 477.143,37

Cornudella de Montsant 396.131,02 102.050,94 498.181,96

el Lloar 206.792,12 105.301,86 312.093,98

el Masroig 339.138,70 137.629,25 476.767,95

el Molar 497.231,75 117.219,51 614.451,25

els Guiamets 245.351,42 154.610,13 399.961,56

Falset 783.582,85 192.124,14 975.707,00

Gratallops 250.844,51 109.914,98 360.759,49

la Bisbal de Falset 251.310,63 0,00 251.310,63

la Figuera 343.201,88 102.958,76 446.160,63

la Morera de Montsant 302.271,48 100.416,32 402.687,80

la Torre de Fontaubella 146.736,40 140.815,03 287.551,43

la Vilella Alta 163.105,32 100.054,19 263.159,51

la Vilella Baixa 193.647,26 100.086,98 293.734,24

Marçà 351.123,40 154.326,02 505.449,42

Margalef 267.882,21 0,00 267.882,21

Poboleda 272.114,35 101.466,58 373.580,93

Porrera 293.274,97 121.626,54 414.901,50

Pradell de la Teixeta 158.321,33 142.002,79 300.324,12

Torroja del Priorat 208.043,54 104.931,40 312.974,94

Ulldemolins 334.967,54 0,00 334.967,54

Ascó 8.660.971,71 0,00 8.660.971,71

Benissanet 640.830,98 148.101,65 788.932,64

Flix 10.171.627,53 0,00 10.171.627,53

Garcia 2.154.329,68 137.737,40 2.292.067,08

Ginestar 377.960,15 148.447,07 526.407,22

la Palma d'Ebre 947.744,90 0,00 947.744,90

la Torre de l'Espanyol 2.449.368,16 0,00 2.449.368,16

Móra d'Ebre 3.302.636,71 217.766,28 3.520.402,99

Móra la Nova 1.545.838,13 166.118,34 1.711.956,47

Miravet 422.075,01 142.467,77 564.542,78

Rasquera 343.412,31 224.155,98 567.568,29

Riba-roja d'Ebre 7.214.646,92 0,00 7.214.646,92

Tivissa 961.572,63 1.972.898,92 2.934.471,55

Vinebre 1.964.150,77 0,00 1.964.150,77

Aitona 127.886,51 0,00 127.886,51

Alcanó 110.832,15 0,00 110.832,15

Almatret 510.012,01 0,00 510.012,01

la Granja d'Escarp 143.374,74 0,00 143.374,74

Llardecans 581.843,39 0,00 581.843,39

Maials 738.346,81 0,00 738.346,81

Sarroca de Lleida 206.943,31 0,00 206.943,31

Seròs 243.926,64 0,00 243.926,64

Torrebesses 256.839,49 0,00 256.839,49

Salou 0,00 278.823,85 278.823,85

Vila-seca 0,00 137.757,79 137.757,79

Batea 855.266,52 0,00 855.266,52

Bot 293.292,98 0,00 293.292,98

Caseres 127.689,68 0,00 127.689,68

Corbera d'Ebre 710.250,51 0,00 710.250,51

el Pinell de Brai 519.086,59 108.856,53 627.943,12

Gandesa 965.118,54 0,00 965.118,54

Horta de Sant Joan 105.309,91 0,00 105.309,91

la Fatarella 4.164.700,31 0,00 4.164.700,31

la Pobla de Massaluca 453.985,63 0,00 453.985,63

Prat de Comte 169.564,50 0,00 169.564,50

Vilalba dels Arcs 819.787,02 0,00 819.787,02

Tarragonès

Terra Alta

9.410.671,25

44.314.859,02

2.920.005,06

416.581,64

9.292.908,73

Priorat

Ribera d'Ebre

Segrià

Font: Elaboració pròpia 
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Proposta de distribució municipal del Fons de Transició Nuclear, segons categories de municipis

Municipis

Distribució Fons 

(en €)

Nombre 

municipis

Flix 10.171.627,53

Ascó 8.660.971,71

Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant 7.466.722,41

l'Ametlla de Mar 7.228.406,18

Riba-roja d'Ebre 7.214.646,92

Mont-roig del Camp 4.699.209,20

la Fatarella 4.164.700,31

Móra d'Ebre 3.520.402,99

Tivissa 2.934.471,55

la Torre de l'Espanyol 2.449.368,16

Garcia 2.292.067,08

Vinebre 1.964.150,77

Móra la Nova 1.711.956,47

Pratdip 1.165.636,74

Cambrils 1.146.876,64

Falset 975.707,00

Gandesa 965.118,54

la Palma d'Ebre 947.744,90

el Perelló 871.307,23

Batea 855.266,52

Vilalba dels Arcs 819.787,02

Benissanet 788.932,64

la Granadella 748.985,85

Maials 738.346,81

Corbera d'Ebre 710.250,51

el Pinell de Brai 627.943,12

el Molar 614.451,25

l'Ampolla 598.928,67

Llardecans 581.843,39

Rasquera 567.568,29

Miravet 564.542,78

Cabacés 529.083,77

Ginestar 526.407,22

Almatret 510.012,01

Marçà 505.449,42

20 municipis

10 municipis

5 municipis> 5.000.000

1.000.000-

5.000.000

500.000-

1.000.000

Municipis

Distribució Fons 

(en €)

Nombre 

municipis

Cornudella de Montsant 498.181,96

Capçanes 477.143,37

el Masroig 476.767,95

la Pobla de Massaluca 453.985,63

Bovera 451.894,01

la Figuera 446.160,63

Deltebre 416.301,68

Porrera 414.901,50

Benifallet 409.296,78

la Morera de Montsant 402.687,80

els Guiamets 399.961,56

Poboleda 373.580,93

Vilanova d'Escornalbou 361.767,07

Gratallops 360.759,49

Ulldemolins 334.967,54

Torroja del Priorat 312.974,94

el Lloar 312.093,98

Bellmunt del Priorat 311.836,01

Colldejou 305.515,01

Pradell de la Teixeta 300.324,12

l'Argentera 296.462,39

la Vilella Baixa 293.734,24

Bot 293.292,98

Juncosa 290.383,38

la Torre de Fontaubella 287.551,43

Salou 278.823,85

Bellaguarda 272.103,40

Margalef 267.882,21

la Vilella Alta 263.159,51

Tivenys 257.159,13

Torrebesses 256.839,49

la Bisbal de Falset 251.310,63

Seròs 243.926,64

Duesaigües 233.221,27

Riudecols 225.156,02

Alforja 222.347,54

Tortosa 211.776,06

Riudecanyes 210.390,27

Sarroca de Lleida 206.943,31

Arbolí 202.514,00

40 municipis200.000-500.000

Municipis

Distribució Fons 

(en €)

Nombre 

municipis

Granyena de les Garrigues 185.828,07

els Torms 185.696,76

el Soleràs 184.441,21

Prat de Comte 169.564,50

Montbrió de Camp 165.249,51

Reus 153.269,84

Vinyols i els Arcs 151.256,22

Botarell 150.085,84

Riudoms 145.987,96

la Granja d'Escarp 143.374,74

Sant Jaume d'Enveja 138.939,54

Vila-seca 137.757,79

Camarles 132.680,94

Aitona 127.886,51

Caseres 127.689,68

Les Borges del Camp 118.159,94

l'Aldea 113.001,18

Alcanó 110.832,15

el Cogul 107.850,86

l'Albagés 107.465,09

Horta de Sant Joan 105.309,91

Paüls 104.409,65

Maspujols 103.818,29

la Pobla de Cérvoles 103.639,16

Xerta 100.608,41

l'Aleixar 100.224,91

26 municipis100.000-200.000

Font: Elaboració pròpia 
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Proposta de distribució comarcal del Fons de Transició Nuclear 

 
 

 

Comarques

Àrea 

CN Ascó I i II

Àrea 

CN Vandellòs II TOTAL

Baix Camp 162.232,80 1.349.472,39 1.511.705,19

Baix Ebre 121.151,85 1.129.421,86 1.250.573,71

Garrigues 591.294,29 0,00 591.294,29

Montsià 0,00 57.438,78 57.438,78

Priorat 1.484.378,39 256.651,28 1.741.029,67

Ribera d'Ebre 2.662.669,76 481.991,30 3.144.661,06

Segrià 714.105,10 0,00 714.105,10

Tarragonès 0,00 330.775,11 330.775,11

Terra Alta 1.446.167,81 12.249,28 1.458.417,09

Total Comarques 7.182.000,00 3.618.000,00 10.800.000,00

Àrea 

CN Ascó I i II

Àrea 

CN Vandellòs II TOTAL

TOTAL Municipis i Comarques 71.820.000,00 36.180.000,00 108.000.000,00

Font: Elaboració pròpia 
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Percentatge que representaria el Fons de Transició Nuclear del que disposaria cada municipi en relació al Pressupost municipal (2022)  

Font: Elaboració pròpia i dades Municat (2022) 

Municipis FONS NUCLEAR

PRESSUPOST 

MUNICIPAL 

2022 

(INGRESSOS)

% del Fons 

respecte 

Pressupost

Bellmunt del Priorat 311.836,01 525.669,76 59,3

Cabacés 529.083,77 814.217,00 65,0

Capçanes 477.143,37 640.000,00 74,6

Cornudella de Montsant 498.181,96 2.255.700,00 22,1

el Lloar 312.093,98 306.592,45 101,8

el Masroig 476.767,95 511.613,84 93,2

el Molar 614.451,25 499.489,36 123,0

els Guiamets 399.961,56 503.400,00 79,5

Falset 975.707,00 2.979.000,65 32,8

Gratallops 360.759,49 530.058,55 68,1

la Bisbal de Falset 251.310,63 351.313,73 71,5

la Figuera 446.160,63 360.818,91 123,7

la Morera de Montsant 402.687,80 507.094,98 79,4

la Torre de Fontaubella 287.551,43 508.793,07 56,5

la Vilella Alta 263.159,51 330.375,80 79,7

la Vilella Baixa 293.734,24 711.939,58 41,3

Marçà 505.449,42 552.568,00 91,5

Margalef 267.882,21 268.841,19 99,6

Poboleda 373.580,93 796.982,58 46,9

Porrera 414.901,50 505.413,00 82,1

Pradell de la Teixeta 300.324,12 502.428,72 59,8

Torroja del Priorat 312.974,94 486.215,01 64,4

Ulldemolins 334.967,54 1.052.232,10 31,8

Ascó 8.660.971,71 15.745.082,85 55,01

Benissanet 788.932,64 1.483.350,00 53,19

Flix 10.171.627,53 6.062.258,00 167,79

Garcia 2.292.067,08 1.502.832,00 152,52

Ginestar 526.407,22 999.911,01 52,65

la Palma d'Ebre 947.744,90 734.107,59 129,10

la Torre de l'Espanyol 2.449.368,16 1.319.181,83 185,67

Móra d'Ebre 3.520.402,99 6.747.525,59 52,17

Móra la Nova 1.711.956,47 3.810.510,00 44,93

Miravet 564.542,78 1.121.105,64 50,36

Rasquera 567.568,29 982.842,26 57,75

Riba-roja d'Ebre 7.214.646,92 2.184.987,24 330,19

Tivissa 2.934.471,55 3.115.042,00 94,20

Vinebre 1.964.150,77 936.366,00 209,76

Aitona 127.886,51 4.271.369,36 2,99

Alcanó 110.832,15 417.825,03 26,53

Almatret 510.012,01 1.251.045,41 40,77

la Granja d'Escarp 143.374,74 963.247,43 14,88

Llardecans 581.843,39 1.024.616,71 56,79

Maials 738.346,81 1.031.081,91 71,61

Sarroca de Lleida 206.943,31 697.061,34 29,69

Seròs 243.926,64 2.498.930,71 9,76

Torrebesses 256.839,49 806.395,00 31,85

Salou 278.823,85 53.041.500,00 0,53

Vila-seca 137.757,79 33.981.410,00 0,41

Batea 855.266,52 3.694.741,64 23,15

Bot 293.292,98 840.245,61 34,91

Caseres 127.689,68 742.100,00 17,21

Corbera d'Ebre 710.250,51 1.251.867,08 56,74

el Pinell de Brai 627.943,12 1.116.392,06 56,25

Gandesa 965.118,54 2.904.648,00 33,23

Horta de Sant Joan 105.309,91 1.899.700,00 5,54

la Fatarella 4.164.700,31 1.555.615,14 267,72

la Pobla de Massaluca 453.985,63 406.481,06 111,69

Prat de Comte 169.564,50 518.024,95 32,73

Vilalba dels Arcs 819.787,02 1.897.239,53 43,21

Tarragonès

Terra Alta

Priorat

Ribera d'Ebre

Segrià

Municipis FONS NUCLEAR

PRESSUPOST 

MUNICIPAL 

2022 

(INGRESSOS)

% del Fons 

respecte 

Pressupost

Alforja 222.347,54 1.586.750,00 14,01

Arbolí 202.514,00 571.204,32 35,45

Botarell 150.085,84 2.234.470,18 6,72

Cambrils 1.146.876,64 52.290.927,45 2,19

Colldejou 305.515,01 619.159,61 49,34

Duesaigües 233.221,27 497.000,00 46,93

l'Aleixar 100.224,91 1.182.513,00 8,48

l'Argentera 296.462,39 523.544,06 56,63

Les Borges del Camp 118.159,94 3.738.113,15 3,16

Maspujols 103.818,29 1.063.196,00 9,76

Montbrió de Camp 165.249,51 2.506.500,00 6,59

Mont-roig del Camp 4.699.209,20 26.947.802,76 17,44

Pratdip 1.165.636,74 1.779.164,00 65,52

Reus 153.269,84 139.119.478,86 0,11

Riudecanyes 210.390,27 1.274.542,47 16,51

Riudecols 225.156,02 1.478.060,97 15,23

Riudoms 145.987,96 7.313.274,73 2,00

Vandellòs i l'Hospitalet de l'Infant 7.466.722,41 18.845.951,65 39,62

Vilanova d'Escornalbou 361.767,07 1.310.680,51 27,60

Vinyols i els Arcs 151.256,22 2.154.675,00 7,02

Benifallet 409.296,78 1.168.126,90 35,04

Camarles 132.680,94 3.908.905,25 3,39

Deltebre 416.301,68 20.686.672,00 2,01

el Perelló 871.307,23 4.349.114,15 20,03

l'Aldea 113.001,18 4.571.778,74 2,47

l'Ametlla de Mar 7.228.406,18 13.722.973,63 52,67

l'Ampolla 598.928,67 6.008.946,15 9,97

Paüls 104.409,65 1.071.430,53 9,74

Tivenys 257.159,13 917.769,25 28,02

Tortosa 211.776,06 31.809.705,49 0,67

Xerta 100.608,41 1.243.542,64 8,09

Bellaguarda 272.103,40 617.797,72 44,04

Bovera 451.894,01 497.326,88 90,86

el Cogul 107.850,86 404.450,83 26,67

el Soleràs 184.441,21 512.000,00 36,02

els Torms 185.696,76 300.849,13 61,72

Granyena de les Garrigues 185.828,07 311.824,89 59,59

Juncosa 290.383,38 656.000,00 44,27

la Granadella 748.985,85 1.613.861,00 46,41

la Pobla de Cérvoles 103.639,16 636.713,24 16,28

l'Albagés 107.465,09 603.420,61 17,81

Montsià Sant Jaume d'Enveja 138.939,54 5.228.230,24 2,66

Baix Camp

Baix Ebre

Garrigues
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Percentatge que representaria el Fons de Transició Nuclear del que disposaria cada 
comarca en relació al Pressupost comarcal (2022) 
 

 

 
  

Font: Elaboració pròpia i dades Municat (2022) 

Comarques FONS NUCLEAR

PRESSUPOST 

COMARCAL 2022 

(INGRESSOS)

% del Fons 

respecte 

Pressupost

Baix Camp 1.511.705,19 15.736.381,00 9,61

Baix Ebre 1.250.573,71 21.492.512,68 5,82

Garrigues 591.294,29 7.461.626,00 7,92

Montsià 57.438,78 15.691.233,40 0,37

Priorat 1.741.029,67 5.081.487,05 34,26

Ribera d'Ebre 3.144.661,06 6.646.022,00 47,32

Segrià 714.105,10 17.454.392,46 4,09

Tarragonès 330.775,11 17.501.274,07 1,89

Terra Alta 1.458.417,09 3.860.209,48 37,78
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3. TIPUS I CARACTERÍSTIQUES DE LES ACTUACIONS FINANCIABLES  
Les actuacions objecte de finançament estaran relacionades amb la millora del medi 
ambient i el desenvolupament rural, i es podran presentar projectes vinculats a: la gestió 
dels espais naturals protegits; la restauració ambiental; les activitats relacionades amb el 
sector agrícola i ramader preferentment en ecològic; l’ordenació i la gestió forestal; la 
prevenció d’incendis forestals; la implantació d’energies renovables a través 
d’autoconsum i/o comunitats energètiques; l’educació i sensibilització ambiental, les 
mesures de mitigació i adaptació al canvi climàtic, així com el conjunt de mesures 
considerades en l’Agenda Rural de Catalunya. 

Es podran finançar l’elaboració de projectes, l’execució d’actuacions específiques, el 
funcionament d’entitats sense ànim de lucre, i la contractació de personal vinculat als 
projectes i/o actuacions específiques. 

4. DESTINATARIS 
Els destinataris del Fons de Transició Nuclear seran el conjunt d’agents públics i privats, 
a excepció de les grans empreses, amb seu social/fiscal als municipis i comarques de 
l’àmbit territorial d’afectació, com son: els Ajuntaments, les Entitats Municipals 
Descentralitzades, els Consells Comarcals, els organismes vinculats als municipis o 
Consells Comarcals (empreses públiques, consorcis,...), autònoms, les petites i mitjanes 
empreses, les cooperatives, i les entitats sense ànim de lucre. 

Amb la finalitat de contribuir al dimensionament dels projectes a presentar a les 
convocatòries que s'haurien d'habilitar per accedir als recursos del Fons de Transició 
Nuclear, es proposa la següent distribució dels recursos que corresponguin a cada 
municipi/comarca: 

- Un mínim del 50% del fons a entitats públiques 
- Un mínim del 30% a privats 
- Un mínim del 20% al tercer sector/sense ànim de lucre 

En cas de no assolir-se els mínims en algun dels tipus de destinataris, s’assignarien els 
fons corresponents a la resta de categories fins al seu exhauriment. 

5. ENS DE GOVERNANÇA DEL FONS 
Per reglament caldria crear i desenvolupar l’estructura, composició i funcions de l’ens de 
governança i gestió encarregat de gestionar el Fons de Transició Nuclear. 

Una proposta seria crear, per una banda, un òrgan de govern o consell rector que tingués 
assignada la funció de vetllar pel correcte funcionament del Fons, així com proposar 
millores en la seva gestió. Aquest òrgan de govern o consell rector hauria d’estar format 
pels ajuntaments d’Ascó i de Vandellòs i Hospitalet de l’Infant, els ajuntament inclosos en 
la Zona I del PENTA, representants dels Consells Comarcals inclosos en la Zona I i II del 
PENTA, representants d’organitzacions agràries, representants dels autònoms i les 
petites i mitjanes empreses, representants de consells reguladors de les Denominacions 
d’Origen, representants del sector cooperatiu, representants dels espais protegits 
gestionats inclosos en la Zona I i II, representant de la Reserva de la Biosfera/COPATE, 
representants d’entitats ecologistes del territori, i representants del Departament d’Acció 
Climàtica, Alimentació i Agenda Rural, entre altres. 



20 

 

Per altra banda, s’hauria de crear l’estructura administrativa necessària per a la gestió 
del Fons, dotant-la dels recursos humans i materials necessaris per al seu correcte 
funcionament. Aquesta estructura administrativa caldria ubicar-la físicament en algun 
dels municipis inclosos en les Zones I del PENTA. La proposta seria que aquesta 
estructura estès vinculada al Departament d’Acció Climàtica, Alimentació i Agenda Rural, 
i que disposés de part del 10% de l’impost recaptat per al seu funcionament. 


